
ROLE ICT VE ŠKOLE

(c) Radek Maca
rama@inforama.cz

STRATEGIE ROZVOJE 
SLUŽEB ICT VE ŠKOLE 

mailto:rama@inforama.cz


Škola není izolovaná soustava

řízení

hlavní činnost
(výuka a výchova)

dopl. 
činnost

provoz (týlové zabezpečení)

Instituce (MŠMT, 
zřizovatel, obec)

Zaměstnanci 
(pedagogové, 
provoz., žáci)

Jiné subjekty

vstupy

„chytřejší“ žáci, 
spokojenější 
zaměstnanci

fungující 
škola

spokojená 
veřejnost

výstupy
„prosperující“

společnost

škola

ICT by měly sloužit nejen ve výuce, ale ve všech oblastech činnosti školy...



Jak začlenit ICT do života školy?



WWW stránky → RS školy → IS školy → ŠVIS



Základ pro školní vzdělávací a informační systém



o školeo škole Uplatnění Uplatnění 
absolventůabsolventů

možnosti možnosti 
studiastudia

Cílová představa...

zákonyzákony

P
R

O
 šk

o
lu

O
 šk

o
le

ŠVPŠVP

konferencekonferencepřírodní vědypřírodní vědy

soutěžesoutěže

DVPPDVPP

projektyprojektyČeský jazykČeský jazyk

……

Ře Vých Uč Rod
Žák

Občan

„vzdělávací 
náměstí“ 
s nabídkami 
informací o škole 
i pro školu 
(výuku)
s možností 
komunikace

informaceinformace



Jak toho lze dosáhnout?

Systémová integrace důsledně vychází z cílů školy.
Cílem systémové integrace je vytvoření a údržba informačního 
systému školy, která optimálně využívá HW, SW vybavení a 
znalostního potenciálu lidí k maximální podpoře vzdělávacích cílů 
školy.
Informační systém podporuje všechny významné procesy ve škole , 
resp. všechna pracoviště školy. 
Systémovou integraci nelze provést ze dne na den, realizuje se v 
několika časových etapách a věcných úrovních.

Systémovou integrací...



Systémová integrace není jen o HW a SW...

Úrovně systémové integrace

Integrace strategie školy a ICT strategie

Integrace školy s okolím

Integrace interních procesů ve škole

vertikální 
(liniová)

horizontální 
(procesní, 
projektová)

Technologická integrace

uživatelské 
rozhranídata HW SW

M
et

od
ic

ká
 in

te
gr

ac
e



Difuzní model integrace ICTDifuzní model integrace ICT

oblast 1. Začínáme 2. První 
zkušenosti

3. Nabýváme 
sebejistoty

4. Jsme 
příkladem 
ostatním

I. ŘÍZENÍ A PLÁNOVÁNÍ

II. ICT v ŠVP

III. PROFESNÍ ROZVOJ

IV. INTEGRACE ICT DO 
ŽIVOTA ŠKOLY

V. INFRASTRUKTURA

Difúzní model integrace moderních technologií do chodu školy

Národního centra pro technologie ve vzdělávání Irsko: 

ICT Planning Matrix
(http://www.ncte.ie/ICTPlanning/ICTPlanningMatrix/)

Difúzní model integrace moderních technologií do chodu školy

Národního centra pro technologie ve vzdělávání Irsko: 

ICT Planning Matrix
(http://www.ncte.ie/ICTPlanning/ICTPlanningMatrix/)

http://www.ncte.ie/ICTPlanning/ICTPlanningMatrix/
http://www.ncte.ie/ICTPlanning/ICTPlanningMatrix/


Shrnutí

• Role ICT ve škole závisí na strategii školy
• Hlavní roli hraje ředitel školy
• Ředitel se řídí cíly, které jsou stanoveny v zákoně 

a v souladu s povolenými „stupni volnosti“  rozšiřuje nebo 
omezuje realizaci ICT strategie

• Ředitel školy se neobejde bez odborných metodických 
informací z oblasti ICT, k tomu jmenuje koordinátora 
metodika v oblasti ICT

• Cílem systémové integrace by měl být školní vzdělávací a 
informační systém...


